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Abstrakt

Kromě pravidelných migrací se u ptačího chování setkáváme s fenoménem migrací

nepravidelných, známých pod jmény „erupce“, „invaze“ či „irupce“. Ačkoliv je tento fenomén

znám již z devatenáctého století, jeho základní mechanismy stále nejsou dostatečně objasněny

či jsou předmětem spekulací. Tato bakalářská práce formou literární rešerše shrnuje současné

poznatky a názory týkající se tématu zimních irupcí se zaměřením na pozorování tohoto

fenoménu v České republice.

Klíčová slova: Aves, irupce, zimní invaze, migrace

Besides regular migrations, a phenomenon called „eruption“, „invasion“ or „irruption“ exists

in bird migratory behaviour. Although this phenomenon has been known since 19th century,

its basic mechanisms are still not clear or are subjects of discussion. This bachelor thesis

summarises in a form of review up-to-date knowledge and theories about winter irruption with

information about all winter irruption occurrences in Czech Republic.

Key words: Aves, irruption, winter invasion, migration
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1. Úvod

V souvislosti se sezónní prostorovou aktivitou se ptačí druhy tradičně dělí na stálé, migranty na

krátkou vzdálenost a migranty na dlouhou vzdálenost (Sanderson et al. 2006), i když je toto

dělení v řadě případů ne zcela přesné, případně se v delším časovém horizontu či v závislosti

na populaci může lišit (Cepák et al. 2008). Společným znakem obou migrujících skupin ptáků

je pravidelný každoroční sezónní přesun mezi oblastmi hnízdění a oblastmi zimování, přičemž

hnízdiště i zimoviště jsou u většiny druhů geograficky dobře vymezitelné oblasti, mimo něž se

dotyčné druhy buď nevyskytují nebo je zde potkáme jen ojediněle.

Asi nejnápadnějším rozdílem mezi obvyklými migranty a iruptujícími migranty je

meziroční geografická variabilita mezi lokalizací hnízdišť a zimovišť. Zatímco u pravidelných

migrantů je vzdálenost mezi zimovišti a hnízdišti mezi roky velice podobná či stejná, u

iruptivních migrantů se výrazně mění, často velmi drasticky. Některé druhy ptáků bývají

v jednu zimu nalezeny stovky či tisíce kilometrů od místa, kde byly kroužkovány zimu minulou

(Newton 2006). Například průměrná vzdálenost mezi místy kroužkování a zpětných nálezů

brkoslava severního (Bombycilla garrulus) ve dvou po sobě následujících zimách je 1287,6

kilometrů (Cepák et al. 2008). Rozdíl u tohoto druhu však může činit až 6000 kilometrů, což

dokládá nález brkoslava kroužkovaného jednu zimu na Ukrajině, který byl v následující zimě

zastižen na Sibiří (Newton 2006). Nejvzdálenější nález u nás kroužkovaného jedince brkoslava

severního pochází až ze severního Kazachstánu. (Cepák et al. 2008). I samotné irupce mohou

probíhat na výrazně velké vzdálenosti. Podle Newtona (2006) dokáže křivka obecná (Loxia

curvirostra) při irupci zimovat až 3200 kilometrů od svého obvyklého zimoviště.

Přestože je tento fenomén znám již velmi dlouho (např. Dresser 1871), jeho příčinami

se začali výzkumníci detailněji zabývat zhruba ve 30. letech 20. století (Formosof 1933; Horling

1931; Lonnberg 1931; Qvarnstrom 1931; Reinikainen et al 1935). Znalost fenoménu však může

být mnohem starší. Dle Formosofa (1933) již na začátku osmnáctého století začali obyvatelé

Evropy pozorovat ptačí invaze, ve zmíněném případě ořešníka kropenatého (Nucifraga

caryocatactes), a přílety obrovských hejn ptáků ze Sibiře považovali za předzvěst války, moru

či hladomoru. Později, po vyvrácení těchto pověr, začali obyvatelé přílet ořešníků považovat

za předzvěst kruté zimy.

Již v roce 1931 vysvětloval Lonnberg iruptivní výskyt ořešníka kropenatého

v souvislosti s nedostatkem jeho výživy či dokonce s možnými klimatickými změnami. Od té
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doby je k disposici velká řada prací popisujících průběhy jednotlivých invazí (Hájek 1983;

Vačkař 2004), včetně celkového shrnutí problematiky (Svärdson 1957; Ulfstrand 1963; Rumler

1986; Koenig 2001; Newton 2006; Strong et al. 2015).

Cílem předložené práce je na základě literární rešerše shrnout dosavadní údaje o zimních

irupcích ptáků v Evropě a Severní Americe, se zvláštním zřetelem na mechanismy, které stojí

v pozadí tohoto fenoménu a historii jeho výskytu u různých druhů na území České republiky.
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2. Příčiny invazí

Jedno z nejkontroverznějších témat, týkajících se zimních invazí, jsou bez pochyby jejich

příčiny, na nichž se většina autorů nemůže shodnout. Jako hlavní mechanismy stojící za

invazemi jsou zpravidla uváděny buď absence potravy, nadměrná velikost populace či

klimatické podmínky, popřípadě kombinace těchto faktorů.

Všechny tři možné faktory například zmiňují Cramp et al. (1957), podle něhož byla

příčinou irupce sýkor koňader (Parus major) a sýkor modřinek (Cyanistes caeruleus) na Britské

ostrovy v roce 1957 absence potravy v místě hnízdiště způsobená buď drsnými podmínkami

nebo nadměrnou velikostí populace. Obdobně u káně rousné (Buteo lagopus) podle Cepáka

(2008) závisí invaze jak na hnízdní úspěšnosti, tak na velikosti populace hraboše polního

(Microtus arvalis), její preferované kořisti, tak i na velikosti sněhové pokrývky v areálu

hnízdiště. Dalším zmíněným příkladem je pak sojka obecná (Garrulus glandarius), kde Selas

(2017) zmiňuje komplex příčin na hnízdišti, skládající se z hnízdní úspěšnosti, klimatu i úrody

žaludů, popřípadě bukvic.

2.1 Potrava

Jako nejčastější příčina zimních irupcí je uváděna absence potravy v oblastech tradičního

zimování. Lack (1954) takto zmiňuje například pěnkavovité, jejichž invaze se konají

v závislosti na produkci semen, či sovy závislé na velikosti populace hlodavců.

Další příklad již zmiňuje ve své práci Reinikainen (1937), hovořící o závislosti irupce

křivky obecné (Loxia curvivostra) na produkci semen smrku ztepilého (Picea excelsa).

Hypotézu, že irupce závisí na produkci potravy potvrzují i další autoři - Davis a Williams (1957,

1964), Evans (1966) a Eriksson (1970). Bock a Lepthien (1976) rovněž ve své studii prokázali

závislost irupce na nízké úrodě, a to jak u ptáků Starého světa, tak ptáků Nového světa.

Cepák (2008) zmiňuje nedostatek potravy v místě tradičních zimovišť jako hlavní

příčinu invazí tetřívka obecného (Lyrurus tetrix), početné vlny výskytu v reakci na bohatou

úrodu preferované zimní potravy na našem území uvádí u drozda kvíčaly (Turdus pilaris)

v souvislosti s úrodou jablek a jeřabin, dále pěnkavy jikavce (Fringilla montifringilla)

v souvislosti s úrodou bukvic, čížka lesního (Carduelis spinus) s úrodou semen olší a bříz či

čečetku zimní (Carduelis flammea) s úrodou březových semen. Erskine a McManus (2003)
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dávají rovněž do souvislosti bohatou úrodu olšových a březových semen s čečetkou zimní.

Hudec et al. (2011) pak zmiňuje velikost úrody modřínových šišek jako příčinu irupcí křivky

bělokřídlé (Loxia leucoptera) do střední Evropy.

Závislost na potravní nabídce je uváděna i v souvislosti s dravci (Mueller a Berger

1967). Invaze jestřába lesního (Accipiter gentilis) v Severní Americe jsou podle nich závislé na

populaci zajíce měnivého (Lepus americanus) i jeřábka kanadského (Bonasa umbellus). Další

příklad uvádějí Hudec et al. (2005), kteří se přiklánějí k názoru, že zvyšování populace

hlodavců je zásadní hnací silou pro irupce káně rousné (Buteo lagopus). Jako příklad sov pak

uvádějí kalouse pustovku (Asio flammeus) a jeho irupce v závislosti na populačním cyklu

hlodavců. Cheveau et al. (2004) zmiňuje jako klíčový druh pro irupční chování sov norníka

rudohřbetého (Myodes gapperi), v závislosti na velikosti jehož populace dochází k irupcím sýce

rousného (Aegolius funereus), sovice krahujové (Surnia ulula) a puštíka vousatého (Strix

nebulosa) v Severní Americe. I podle Mikkoly (1966) dochází k irupcím sov v závislosti na


[…]


padesátých (Brdlička 1958; Kux 1959). Po téměř padesáti letech bez zaznamenaných irupcí

vyšly začátkem jednadvacátého století další dva články týkající se invazí křivek obecných

(Hudec a Vačkař, 2003; Hrabovský, 2013). Nejnovější zmínka o invazích křivek je z roku 2017

(Kadava 2017). Hudec et al. (2011) pak vyjmenovává invaze na podzim, s možným

pokračováním do dalšího roku, v letech 1886, 1909, 1923, 1928-29-30, 1931, 1935, 1942, 1948,
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1951, 1953, 1956, 1958, 1952, 1957, 1971 a 1976-77-78. Invaze ostatních druhů křivek nejsou

ani zdaleka tak časté či početně výrazné. Invaze křivky velké (Loxia pytyopsittacus) byla

zaznamenána v roce 1929. Ve stejném roce došlo i k invazi křivky bělokřídlé (Loxia

leucoptera), jejíž další invaze na naše území známe ještě z předchozího století.

Mezi další druhy, jejichž invaze byly zaznamenány, patří čečetka zimní (Carduelis

flammea), jejíž invazi v zimě 1972-73 zaznamenal Semrád (1975). Podle Hudce (2011) iruptují

hned dva poddruhy - čečetka zimní tmavá (Carduelis flammea cabaret) a čečetka zimní

tundrová (Carduelis flammea flammea), přičemž výrazně častěji dochází k invazím poddruhu

flammea. Záznamy jejich invazí pochází ze zim 1889-90, 1893-94, 1895-96, 1905-06, 1921-

22, 1923-24, 1931-32, 1946-47, 1949-50, 1958-59, 1962-63, 1965-66, 1972-73, 1986-87.

K největší invazi poddruhu cabaret došlo v zimě 1946-47. Dalším častým invazivním

migrantem z rodu Carduelis je pak čížek lesní (Carduelis spinus).V polesí Tetčice byly

zaznamenány jeho invaze v zimách 1936-37, 1941-42, 1944-45, 1949-50, 1951-52, 1954-55,

1957-58, 1959-60, 1962-63, 1964-65, 1965-66, 1972-73 a 1975-76 (Hudec et al. 2011).

Záznam sojky obecné (Garrulus glandarius) máme ze zimy 1987-88 (Hájek, 1990).

Invaze strakapouda velkého (Dendrocopos major) byly zaznamenána v letech 1935 (Musílek a

Černý 1936), 1956 a 1974-75 (Hudec et al. 2005). O invazi hýla obecného (Pyrrhula pyrrhula)

v zimě 2004-05 pak hovoří Chytil (2005). O invazi pěnkavy jikavce (Fringilla montifringilla)

otiskl zprávu Třebíčský Deník (Přibík 2009). Záznamy o invazích mlynaříka dlouhoocasého

(Aegithalos caudatus) máme z let 1962-66, 1971-73, 1977, 1985 a 1986 (Hudec et al. 2011).

Hudec et al. dále zmiňují jedinou invazi sýkory azurové (Cyanistes cyanus), která je velice stará

– již ze zimy 1882-83.

Nejméně šest irupcí kalouse pustovky (Asio flammeus) bylo zaznamenáno mezi lety

1930-1981, a to konkrétně v letech 1930, 1936-37, 1942-43, 1958-59, 1977-78 a 1981 (Rumler,

1986). Záznamy irupce motáka stepního (Circus macrourus) máme z let 1923, 1930, 1933 a

1938 (Hudec a Šťastný 2005; Musílek 1938, 1939).

Jedním z nejzajímavějších pozorování z posledních let je první zmínka o invazi racka polárního

(Larus glaucoides) na naše území ze zimy 2012 (Beran 2012). Z roku předchozího, avšak téže

zimy, máme pozorování invaze racka tříprstého (Rissa tridactyla) (Vaněk 2012). Invaze tohoto

druhu byly zaznamenány i v letech 1982, 92 a 93 (Schröpfer 2001). Naopak invaze chaluhy

malé (Stercorarius longicaudus) máme zaznamenané opakovaně, a to z let 1909, 1931, 1934 a

1935 (Hudec et al. 2005).
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6. Závěr

Přestože jsou zimní invaze jevem dlouho známým, jsou i jevem poměrně málo

prozkoumaným. Jako hlavní příčina je zpravidla uváděna absence potravy v místě zimoviště,

ale s touto příčinou úzce související nadměrná velikost populace či klima v místě zimoviště,

jsou jistě rovněž velmi důležitým faktorem. U masožravých ptáků se nicméně autoři shodují,

že irupce závisí především na kolísání početnosti jejich kořisti – převážně hlodavců.

Synchronicita irupcí existuje u některých druhů. Hlavním faktorem, zda u daného páru druhů

existuje či ne, by mohl být podobný či dokonce stejný zdroj potravy. Co se periodicity týče,

většina autorů se shoduje, že by se zimní invaze měly konat pravidelně, avšak toto nemusí

platit u všech druhů. Stálo by za to shromáždit dostatečný datový aparát umožňující zhodnotit,

zda tomu tak skutečně je, a hlavně by bylo záhodno prozkoumat, jak dlouhé cykly invazí u

druhů jsou, neboť až na výjimky žádné výsledky týkající se tohoto tématu nemáme.

Podle literárních zdrojů jsou irupce zaznamenány u 49 západopalearktických druhů,

přičemž většinou se jedná o semenožravé pěvce. Nicméně není vyloučeno, že by iruptujících

druhů mohlo být více.

Na území České republiky byly irupce zaznamenávány již od devatenáctého století.

Většina záznamů pochází z období od třicátých let dvacátého století do současnosti. Nejčastěji

pozorovanými druhy, pravděpodobně díky své nápadnosti, jsou brkoslav obecný (Bombycilla

garrulus), ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes) a křivka obecná (Loxia curvirostra).
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