<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <b>David Hořák</b> Datum: <b>15. 5. 2018</b>
Autor: <b>Michal Souček</b>
Název práce: <b>Zimní invaze ptáků v Evropě</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b>
Cílem práce je shrnout poznatky o irupcích evropských ptáků, se zvláštním zřetelem na druhy, u kterých se irupce vyskytují.
Struktura (členění) práce:
<p>Struktura a členění práce je standardní a odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Autor má ale evidentně rád stručnost. To je znát na struktuře obecně, ale také na délce textu (12 stran, obsáhlejší tabulka a seznam literatury) a třeba obsahu a rozsahu Abstraktu, který krom položené otázky nic neříká. Klíčovým slovům by prospělo přehodnocení: <i>Aves</i> je v mých očích zbytečné používání latiny, <i>irruption</i> je zase zbytečná duplikace názvu.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>Prací na toto téma není ve „vysoce citovaných“ časopisech mnoho. Autor přesto cituje velké množství prací včetně „šedé literatury“. Doplnit by šly např. práce zabývající se migrací křivek</p> <p>Marquiss, M., Newton, I. A. N., Hobson, K. A., &amp; Kolbeinsson, Y. (2012). Origins of irruptive migrations by Common Crossbills <i>Loxia curvirostra</i> into northwestern Europe revealed by stable isotope analysis. <i>Ibis</i>, 154(2), 400-409.</p> <p>Newton, I. (2006). Movement patterns of common crossbills <i>Loxia curvirostra</i> in Europe. <i>Ibis</i>, 148(4), 782-788.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
NA
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Po formální stránce práce na žádnou stranu nevyčívá, nicméně překlepů je minimum. Některé z mých postřehů níže. Popisek se uvádí nad tabulkou. Pojmenování Tab. 1 jako Tab.01 považuji za zbytečnou komplikaci, stejně jako sloupec <i>Číslo</i> (smysl má snad jen jeho poslední hodnota, udávající celkový počet druhů). Tabulka skýtá i další možnosti formálních úprav. Anglické slovo <i>pattern</i> (str. 7) je v češtině ožehavé téma. Mně osobně se líbí novodobý český ekvivalent <i>patrnost</i> a naopak nelíbí skloňování, jak používá autor: „...vykazovat podobné</p>

patterny.“ *Cygnus odor* [sic!] (str. 9) mě dost pobavila. Latinská jména druhů se většinou v textu uvádějí jen při první zmínce. Str. 6: Cepák (2008) --> Cepák **et al.** (2008). Práci by prospělo, kdyby se autor rozhodl, jestli píše o irupcích, erupcích, nebo invazích a po počáteční definici se držel jednoho termínu, z práce není zřejmé, že by mezi nimi rozlišoval. Sloh práce je opět spíše strohý, ale srozumitelný a čtivý.

#### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce přehledně ukazuje, u kterých evropských ptačích druhů se irupce vyskytují, intenzivněji se věnuje historickým irupcím českých ptáků, shrnuje hlavní příčiny irupcí, které se v podstatě dají shrnout do Lackovské *dostupnosti potravy*. Krapet mi v ní chybí obecnější ekologický resp. evoluční kontext takových migrací. Navíc by práci (ostatně jako vždycky:-) prospělo ještě nějaké to přečtení. V některých částech (např. str. 6) působí text zbytečně jako výčet prací a v odstavcích nevidím příliš logiku. Udělalo by mi radost o trochu víc autorových úvah a vysvětlení, např. na str. 8 je věta, cituji: „Největší počet druhů vzájemně synchronně iruptujících mu pak vyšel na pět.“ Je to moc, nebo málo? Liší se odpověď 5 významně od odpovědi 42? S klidným svědomím však můžu konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce naší fakulty, práce na ní očividně umožnila nahlédnout autorovi do tématu dostatečně hluboko a osvojit si základní formální prvky vědecké práce a proto ji doporučuji k obhajobě. Příště se víc rozepište!

#### Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Kapitola 4. *Iruptující druhy* obsahuje přehled 49 druhů, u kterých byly irupce popsány. Velmi si cením funkčního (potravního) rozdělení, ale chybí mi k němu komentář. Proč tedy irupce pozorujeme zejména u zrnožravých ptáků?
- 2) Česká republika má v práci (logicky) speciální postavení s uvedením spousty historických detailů. Nebyly by podobné informace k dispozici i z jiných evropských zemí?
- 3) Bylo nutné se omezit na Evropu, když i tak jsou citovány některé zajímavé práce z Ameriky a Asie se nabízí taky?
- 4) Kde je polesí Tetčice (str. 15)? Myslím, že takto lokální název by zasloužil geografické upřesnění.
- 5) Na str. 4 (dole) se píše, že absence potravy může vést k irupcím o rok později. Proč? Dokážete navrhnout mechanismus?
- 6) Doporučoval bych explicitně vážit význam objevených informací resp. je rozvíjet a zdůvodňovat. Dokážete vyargumentovat, proč jsou irupce závislé na počtu slunečních skvrn, jak vyplývá ze studie Simrotha z roku 1908 (str. 7)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

David Hájek